víctimas de violencia sexual debe ocupar un lugar prioritario en las iniciati-
vas legislativas y en las políticas y programas de salud de los Estados”.30

Por otra parte, el acuerdo al que se llegó contempló una gran cantidad 
de aspectos, entre ellos los de reparación económica (aproximadamente 
$650,000.00, seiscientos cincuenta mil pesos); la prestación de servicios 
de salud; atención psicológica a la víctima; diversos apoyos en especie; 
reconocimiento público de responsabilidad estatal; la modificación de 
estándares normativos y la impartición de cursos de capacitación; la rea-